[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	26.08.2021   № 126

О  рассмотрении  проекта  решения совета депутатов
о внесении изменений в Правила благоустройства и
санитарного содержания территории муниципального
образования Черновское сельское поселение Сланцевского
муниципального района Ленинградской области и назначении
публичных слушаний
В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Черновского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения совета депутатов о внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области (прилагается).
2. Для учёта предложений по проекту решения совета депутатов и участия граждан в его обсуждении:
1) выступить инициатором публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области;
2) назначить следующие дату и место проведения публичных слушаний: 14 сентября 2021 года в 15-00 часов в ДК Черновского сельского поселения по адресу: п. Черновское, ул. Шоссейная, д. 4;
3) установить, что предложение по проекту решения совета депутатов направляются почтовым отправлением, либо принимаются в администрации Черновского сельского поселения (д. Монастырек, д. 16а) до 14 сентября 2021 года. В обращении должны быть указаны: фамилия, имя, отчество гражданина и его место жительства (наименование юридического лица, его место нахождения).
3. Назначить комиссию по рассмотрению поступивших предложений в проект Правил благоустройства и организации проведения публичных слушаний в составе:
Председатель  комиссии:

Фатеев В.В.- глава администрации Черновского сельского поселения;

Заместитель председателя комиссии:

Столярчук С.И.- главный специалист администрации Черновского сельского поселения;

Члены комиссии:

Гиржа Н.С. – депутат Черновского сельского поселения;

Тарасова Н.Д.- депутат Черновского сельского поселения;

Базуева В.П.- главный бухгалтер администрации Черновского сельского поселения;

Установить, что техническое и организационное обеспечение комиссии возлагается на администрацию муниципального образования.
4. Опубликовать настоящее решение и проект решения совета депутатов о внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области в приложении к газете «Знамя труда».
 5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
опубликования.
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам социально-экономического развития.

Глава муниципального образования                                       М.А. Филиппова
Приложение к решению совета

                                                                                 депутатов муниципального образования

                                                                                 Черновское сельское поселение

                                                                                 Сланцевского муниципального района

                                                                               Ленинградской области от 26.08.2021 № 126
                                                            [image: image2.jpg]

                                                                                                                      проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	____2021   № ___

О внесении изменений в Правила благоустройства и
санитарного содержания территории муниципального
образования Черновское сельское поселение Сланцевского
муниципального района Ленинградской области
В соответствии с областным закон Ленинградской области от 19.02.2021 N 10-оз "О регулировании отдельных вопросов в области обращения с отходами производства и потребления в Ленинградской области, о внесении изменений в областной закон "Об административных правонарушениях" и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов и отдельных положений законодательных актов" (принят ЗС ЛО 27.01.2021) и информационным письмом Сланцевской городско прокуратуры от 29.03.2021 № 22-131-2021/27, совет депутатов Черновского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести в  Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Черновское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденные советом депутатов № 248 от 19.12.2018 года следующие  изменения:
1.1. Пункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:

«4.1.3.  На территории Черновского сельского поселения организация мест несанкционированного размещения отходов, а равно накопление, складирование, сброс отходов вне мест (площадок) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, в том числе на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях особо охраняемых природных территорий, запрещается.

Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов осуществляется лицами, причинившими вред окружающей среде, а в случае, если такие лица не установлены, осуществляется за счет средств собственника, землевладельца земельного участка либо арендатора, землепользователя земельного участка в случае использования такого участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

1.2. Пункты 4.1.10 и 4.1.11 изложить в следующей редакции:

«4.1.10. Для сбора отходов производства и потребления физических и юридических лиц, указанных в пункте 4.1.1настоящих Правил благоустройства, на территории Черновского сельского поселения в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами обустраиваются контейнерные площадки - места накопления ТКО, которые независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.

В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование крупногабаритных отходов осуществляется потребителями

следующими способами:

а)
в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;

б)
на специальных площадках для складирования крупногабаритных

отходов.

4.1.11. Вывоз и утилизацию отходов обеспечивает региональный оператор в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами  на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями. Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места (площадки) их накопления, в порядке, предусмотренном разделом 1(1) Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016
№ 1156.

Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации региональным оператором, в том числе по заявкам потребителей, либо самостоятельно потребителями путем доставки крупногабаритных отходов на площадку для их складирования. В свою очередь, места расположения таких площадок определяются в соответствии со схемами обращения с отходами и указываются в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.».

1.3. Пункт 4.1.15 изложить в следующей редакции:

« 4.1.15. Вывоз отходов осуществляется способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Транспортирование (перемещение) отходов, в том числе строительных отходов и твердых коммунальных отходов, объемом более 5 куб. м осуществляется на основании выданного уполномоченным органом разрешения на перемещение отходов, содержащего индивидуальный идентификационный QR-код.

Разрешение на перемещение отходов выдается юридическому или физическому лицу, осуществляющему транспортирование (перемещение) отходов, в том числе строительных и твердых коммунальных отходов, в порядке, установленном Правительством Ленинградской области.

Транспортирование (перемещение) медицинских и биологических отходов осуществляется в соответствии с санитарно-эпидемиологическим законодательством.».

3. Опубликовать настоящее решение в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на сайте  муниципального образования Черновское сельское поселение в сети «Интернет».

Глава муниципального образования                                             М.А. Филиппова